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Ansøgning om etablering af SOEC demonstrationsanlæg  Job 0 
 

- A. Oplysninger om ansøger og ejerforhold  

1) Ansøgerens navn, adresse og telefonnummer.  
 

Topsoe A/S 
Nymøllevej 55 
2800 Lyngby 
Tlf: + 45 4527 2000 
www.topsoe.dk 

2) Virksomhedens navn, adresse, matrikelnummer og CVR- og P-num-
mer. 
 

Topsoe A/S 
Heimdalsvej 4-6 
3600 Frederikssund 
Tlf: + 45 4527 2900 
Fax: +45 4527 2989 
Matrikelnummer: 15a Ude Sundby, Frederikssund jorder 
CVR-nummer: 41853816 
P-nummer: 1.003.065.230 

3) Navn, adresse og telefonnummer på ejeren af ejendommen, hvorpå 
virksomheden er beliggende eller ønskes opført, hvis ejeren ikke er 
identisk med ansøgeren. 

 

4) Oplysning om virksomhedens kontaktperson: Navn, adresse og tele-
fonnummer. 

Morten Lützhøft-Madsen 
Heimdalsvej 4-6 
3600 Frederikssund 
Direkte: +45 53393335 
e-mail: miljoe_frs@topsoe.dk 
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- B. Oplysninger om virksomhedens art 

5) Virksomhedens listebetegnelse, jf. bilag 1 og 2, for virksomhedens ho-
vedaktivitet og alle biaktiviteter. 

Listepunkt er 4.2.a - 4.2. Fremstilling af uorganiske kemikalier som f.eks.: a) Gasser som f.eks. ammo-
niak, klor eller hydrogenchlorid, fluor og fluorbrinte, carbonoxider, svovlforbindelser, nitrogenoxider, 
brint, svovldioxid, carbonyldichlorid. (s) 

6) Kort beskrivelse af det ansøgte projekt. Angivelse af om der er tale 
om nyanlæg eller om driftsmæssige udvidelser og/eller ændringer af 
bestående virksomhed. Hvis der er tale om udvidelse af en ikke tidligere 
godkendt virksomhed, som bliver godkendelsespligtig på grund af udvi-
delsen, skal der gives oplysninger om hele virksomheden inkl. udvidel-
sen. 

Topsoe A/S ønsker at opført et 3,5 MW SOEC H2 elektrolyse anlæg til demonstrationsformål.  
Anlægget producerer brint ud fra vand og elektricitet.   
 
Anlægget placeres udendørs, se vedhæftede plantegning 
Anlægget skal bruges til demonstrationsformål, dels til fremvisning og dels for at oparbejde erfaring 
med drift af anlægget. 
 
Anlægget vil producere 481 Nm3/h brint, der ledes til katalytisk oxidations enhed hvor brinten om-
dannes til vand og sendes til atmosfæren via en skorsten. 
 
Der vil være oplag af brint i form af trykflasker med et tryk på op til 200 bar. Volumet af brint vil være 
på op til 200 Nm3. Brinten skal bruges ved opstart og nedlukning af processen. 
 
Mængden af brint i anlæg og rørledning udover brinten i trykflasker, vil maksimalt være 1,5 kg (ved 
1,8 bar og 40 grader). 
 

7)  Vurdering af, om virksomheden er omfattet af bekendtgørelse om 
kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer 

Topsoe er omfattet af miljøministeriets bekendtgørelse om kontrol med risiko for større uheld med farlige 

stoffer.  

 

Der vil i processen indgå risikostoffet brint. TML har for Topsoe udarbejdet en risiko-og konsekvens rapport 

af SOEC-anlægget ved den foreslåede placering.  

 

TML`s beregninger viser, at de valgte barrierer er tilstrækkelige til at forebygge risikoen for et større uheld. 

Etablering af SOEC-anlægget medfører ingen risiko for påvirkning af omgivelser udenfor fabriksområdet ift. 

større uheld.  

 

Sikkerhedsrapporten opdateres med beskrivelse af det nye anlæg.  
8) Hvis det ansøgte projekt er midlertidigt, skal det forventede ophørs-
tidspunkt oplyses. 

Det ansøgte projekt er ikke midlertidigt. 
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- C. Oplysninger om etablering 
9) Oplysning om, hvorvidt det ansøgte kræver bygnings- eller anlægs-
mæssige udvidelser og /eller ændringer. 

Anlægget placeres udendørs jf. vedhæftede plan tegning. 
Der skal etableres vandledning fra bygning C3 

10) Forventede tidspunkter for start og afslutning af bygge- og anlægs-
arbejder og for start af virksomhedens drift. Hvis ansøgningen omfatter 
planlagte udvidelser eller ændringer, jf. lovens § 36, oplyses tillige den 
forventede tidshorisont for gennemførelse af disse. 

Etableringen ønskes opstartet Q4 2024, hvor klargøring af området påbegyndes. Anlægges opstilles i 
perioden fra slut januar til slut april 2025 og opstart af anlæg planlægges fra begyndelsen af maj 2025. 
  
Der ansøges derfor om tilladelse til at påbegynde bygge- og anlægsarbejde. 
 

- D. Oplysninger om virksomhedens beliggenhed og driftstid 

11) Oversigtsplan i passende målestok med angivelse af virksomhedens 
placering i forhold til tilstødende og omliggende grunde. Planen forsy-
nes med en nordpil. 

Oversigtsplan fremgår af bilag 

 

Området er omfattet af Frederikssund kommuneplan 2021-2033, tillæg nr. 016, område E 1.1, samt  

Frederikssund kommunes lokalplan nr. 23.  
12) Oplysning om virksomhedens daglige driftstid. Der angives desuden 
driftstid og -tidspunkter for de enkelte forurenende anlæg og aktivite-
ter, herunder støjkilder, hvis de afviger fra den samlede virksomheds 
driftstid. Hvis virksomheden er i drift på lørdage eller søn- og hellig-
dage, skal dette oplyses. 

Anlægget vil kører hele døgnet, hele året. 

13) Oplysninger om til- og frakørselsforhold samt en vurdering af støj-
belastningen i forbindelse hermed. 

Der vil ikke være behov for til- og frakørsel i forbindelse med drift af anlægget.  
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- E. Tegninger over virksomhedens indretning 

14) Den tekniske beskrivelse, jf. punkt F og H, skal ledsages af tegninger, 
der i relevant omfang viser følgende: 

 Placering af alle bygninger og andre dele af virksomheden på ejen-
dommen. 

 Produktions- og lagerlokalers placering og indretning, herunder place-
ring af produktionsanlæg m.v. 

 Hvis der foretages arbejde udendørs, angives placeringen af dette. 
 Placering af skorstene og andre luftafkast. 
 Placering af støj- og vibrationskilder. 
 Virksomhedens afløbsforhold, herunder kloakker, sandfang, olieud-

skillere, brønde og tilslutningssteder til spildevandsforsyningsselskabet 
 Befæstede arealer. 
 Placering af oplag af råvarer, hjælpestoffer og affald, herunder overjor-

diske såvel som nedgravede tanke og beholdere til olie og kemikalier 
samt rørføring. 

 Interne transportveje. 
Tegningerne skal forsynes med målestok og nordpil. 

SOEC-anlægget vil blive placeret syd for bygning C3 

 

 
Oversigtskort over fabrikken er vedlagt ansøgningen 

- F. Beskrivelse af virksomhedens produktion 
15) Oplysninger om samlet produktionskapacitet samt art og forbrug af 
råvarer, energi, vand og væsentlige hjælpestoffer, herunder mikroorga-
nismer. 

Til produktion af 481 Nm3/h brint anvendes 1,7 MW elektricitet og 421 l/h vand. Vandet leveres fra 
fabrikkens osmoseanlæg, der leverer procesvand til hele fabrikken.  
Til vandbehandling tilsættes 1-3 ml natriumphosphat pr 100 l vand. 

16) Systematisk beskrivelse af virksomhedens procesforløb, herunder 
materialestrømme, energiforbrug og -anvendelse, beskrivelse af de væ-
sentligste luftforurenings- og spildevandsgenererende processer/aktivi-
teter samt affaldsproduktion. De enkelte forureningskilder angives på 
tegningsmaterialet. 

Brint dannes ved elektrolyse af vand. Processen omfatter følgende trin: 
Vandet leveres fra fabrikkens eksisterende osmoseanlæg. I anlægget renses vandet yderligere før det 
sendes til kedelvandstanken. Vandet blødgøres i en 800 l vandtank ved tilsætning af 1-3 ml Natri-
umphosphat pr 100 l vand. Herfra ledes det behandlede vand til dampkedlen, hvor vandet opvarmes 
til damp. Opvarmning af vandet til damp, sker elektrisk.  
 
I processgaskøleren dannes ca. 300 l/h dampkondensat, der ledes tilbage til lavtryks kedlen. En min-
dre mængde spildevand, ca. 13 l/h ledes til fabrikkens interne vandrensanlæg. Spildevandet dannes 
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ved boiler blowdown, hvor opkoncentrerede salte fra vandet bortledes. Spildevandet ledes til fabrik-
kens vandrens i palletanke. 
 
Dampen ledes til elektrolyseenheden, SOEC, hvor dampen spaltes til brint og ilt. Ilten ledes som beriget 
luft (50% ilt) ud til atmosfæren via afkast. I forbindelsen med opstart og nedluk af anlægget skylles 
med formiergas for at fjerne al vanddamp fra anlægget.  
Ved opstart/nedluk og drift, ledes brint til det katalytiske oxidations-anlæg hvor brint oxyderes med 
luft til vanddamp som ledes ud til atmosfæren via en skorsten 
 
Der dannes varme ved spaltningsproceesen. Varmen bortkøles med kølevand fra anlæggets eget køle-
anlæg placeret som en integreret del af SOEC anlæget. Køling sker primært ved køling med luft sekun-
dært på varme dage med vandspray på kølefladerne  
 
Den dannede brint sendes til et katalytisk oxidations-anlæg hvor der sker en lavtemperatur oxidation 
af brinten til vanddamp. Fordi oxidationen sker ved lav temperatur, vil der ikke dannes NOx.  
 
Oversigt over processen ses herunder. 
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17) Oplysning om energianlæg (brændselstype og maksimal indfyret ef-
fekt). 

Der anvendes 1,7 MW/h elektricitet 

18) Oplysninger om mulige driftsforstyrrelser eller uheld, der kan med-
føre væsentlig forøget forurening i forhold til normal drift. 

Anlægget er placeret udendørs. Der udarbejdes en beredskabsplan for anlægget, der også beskriver 
alarmering på anlægget. 
 
SOEC-anlægget vil overholde Beredskabsstyrelsens regler i tekniske forskrifter for gasser samt Sikker-
hedsstyrelsens regler jævnfør bekendtgørelsen om sikkerhed for gasanlæg. 
 
Ved driftsforstyrrelser eller uheld lukkes anlægget straks ned.  
Anlægget ventileres med Formiergas (95% N2 og 5% H2) for at undgå at damp kondenserer i anlæg-
get. 

19) Oplysninger om særlige forhold i forbindelse med opstart/nedluk-
ning af anlæg. 

Al den producerede brint vil blive oxideret tilbage til vanddamp i det katalytiske oxidations anlæg. 
Hvis det katalytiske oxidationer får et driftproblem stoppes processes og brinten i anlæget vil blive 
ledt til atmosfæren via et højt vent. rør. 
 

- G. Oplysninger om valg af den bedste tilgængelige teknik (BAT) 

20) Redegørelse for den valgte teknologi og andre teknikker med hen-
blik på at begrænse råvare- og energiforbrug, affaldsfrembringelse og 
emissioner til luft, vand og jord, således at BAT-AEL-værdier (BAT-Asso-
ciated Emission Levels) overholdes. Hvis det ikke er muligt at begrænse 
forureningen fra virksomheden, så BAT-AEL-værdier overholdes, skal 
der gives en begrundelse for, hvorfor den valgte teknologi og andre tek-
nikker anses for BAT. 
Relevante BAT-konklusioner eller BAT-referencedokumenter (BREF), jf. 
bilag 7, skal lægges til grund i denne begrundelse. 
Virksomheder med aktiviteter, der ikke er omfattet af en BAT-konklu-
sion eller et BAT-referencedokument, skal i redegørelsen gå ud fra de 
kriterier, der er nævnt i bilag 5. 

 
Desuden skal redegørelsen indeholde et resumé af de væsentligste af de 
eventuelle alternativer, som ansøger har undersøgt. 

Haldor Topsoe A/S er omfattet af listepunkt 4 Kemisk industri på bilag 1 og er omfattet af BREF for spilde-
vands- og luftrensning og dertil hørende styringssystemer i den kemiske industri (CWW) og BREF for indu-
strielle emissioner for håndtering og behandling af spildgasser i den kemiske sektor (WGC) 
 
I forbindelse med SOEC anlægget er BAT-tjeklisten for BREF-CWW og BREF-WGC, samt nedenstående 
BREF-noter gennemgået: 

 BREF for Industrielle kølesystemer. 

 BREF for Luftrensning i den kemiske industri 

 BREF for uorganiske kemikalier i storskalaproduktion - faste stoffer og andre stoffer. 

 BREF for energieffektivitet 

 BREF for immissioner fra oplagring 
 

BREF CWW, spildevands- og luftrensning og styringssystemer i den kemiske sektor. 
Anlæggets brintfremstillingsteknologi må grundlæggende betragtes som BAT.  

BAT 1 foreskriver anvendelse af miljøledelsessystemer og  værktøjer. Topsoe har certificeret miljøledelses-

system ISO 14001 siden 2006. Virksomheden har således procedurer og instrukser, der opfylder BAT-krav 

herfor. SOEC-anlægget vil blive omfattet af ledelsessystemet. 
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BAT 8, 9, BAT 10, BAT 11 og BAT 12: Spildevand opsamles i palletanke og behandles i fabrikkens eksiste-

rende vandrens.  

Der dannes spildevand fra produktion af vand, der bruges til produktionen, vandet produceres på fabrikkens  

eksisterende osmoseanlæg. Til fremstillingen bruges grundvand, der oppumpes fra to boringer på fabriksom-

rådet, Fra osmoseanlægget er en spildevandsstrøm (osmosedrænvand) på ca. 1/4 del af den producerede  

vandmængde fra regenerering af osmoseanlægget. Det ansøgte vil pga af reduktion af vandforbrug andre  

steder på fabrikken, ikke øge udledningen af osmosedrænvand ifht nuværende. 

BAT 13: Der vil som en del af ledelsessystemet blive udarbejdet en affaldshåndteringsplan for hele virksom 

heden.  

BAT 14, 15 og 16: Ikke relevant 

BAT 17 og 18: Ikke relevant, der sker ingen afbrænding.   

BAT 19: Ikke relevant, der forekommer ingen VOC-emissioner fra projektet.   

BAT 20 og 21: Ikke relevant, projektet giver ikke anledning til lugtemissioner.   

BAT 22 i CWW foreskriver støjhåndteringsplan. Der vil som en del af ledelsessystemet blive udarbejdet en 

støjhåndteringsplan for hele virksomheden incl. SOEC-anlægget. 

Støjende udstyr og afkast tag støjdæmpes jf. BAT 23. 

BAT 23: For at forebygge og reducere støjende emissioner, er der valgt støjsvagt udstyr. Støjende udstyr pla-

ceret bag støjvægge. Afkast er støjdæmpede. 

 

BREF WGC, industrielle emissioner for håndtering og behandling af spildgasser i den kemiske sektor  

Bat 1 og 2: Virksomheden har certificeret miljøledelsessystem ISO 14001 siden 2006, og har således proce-

durer og instrukser, der opfylder BAT-krav herfor. Den miljøtekniske beskrivelse for produktionen, har  

beskrivelse og oversigter, der opfylder pkt. xxi-xxv. Procedure 12.21 i miljøledelsessystemet sikrer miljøtek- 

niske beskrivelser opdateres ved ændringer.  

Bat 3 i pkt 18 og 23 er der redegjort for mulige driftsforstyrelser samt håndtering af disse.   

BAT 2: Procesflow er beskrevet i pkt. 16 

Bat 3 i pkt 18 og 23 er der redegjort for mulige driftsforstyrelser samt håndtering af disse.   

Bat 4 Anlægget er designet således at forbrug af energi, vand og materialer reduceres mest muligt.  

Bat 5 og 6 procesgasstrømme ledes eget catox-anlæg. Der er ikke procesgasstrømme med lignende egenska-

ber andre steder på fabrikken. 

Bat 7 De vigtigste procesparametre overvåges herunder temperatur og tryk.  
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Bat 8 der udledes ikke stoffer omfattet af Bat 8 

Bat 9-12 er ikke relevante, idet røggassen ikke indeholder organiske forbindelser eller chlor eller chlorerede  

forbindelser.  

Bat 13, 14, 15 og 16 er ikke relevant  

Bat 17 er ikke relevant, da der ikke anvendes SCR eller SNCR til reduktion af NOx-emission  

Bat 18 er ikke relevant, der sker ingen udledning af stoffer omfattet af BAT 18.   

Bat 19-25 ikke relevant, VOC, TVOC. 

Bat 26-32 ikke relevant, PVC  

Bat 33-35 ikke relevant, viscose  

Bat 36 ikke relevant 

 

- H. Oplysninger om forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 
Luftforurening 
21) For hvert enkelt stof eller stofklasse angives massestrømmen for 
hele virksomheden og emissions- koncentrationen fra hvert afkast, som 
er nævnt under punkt 14. Der angives endvidere emissioner af lugt og 
mikroorganismer. For de enkelte afkast angives luftmængde og tempe-
ratur. 
Stofklasser, massestrøm og emission angives som anført i Miljøstyrel-
sens gældende vejledninger om begrænsning af lugt- og luftforurening 
fra virksomheder. 
For mikroorganismer oplyses det systematiske navn, generel biologi og 
økologi, herunder eventuel patogenicitet, samt muligheder for overle-
velse/påvirkning af det ydre miljø. Koncentrationen af mikroorganismer 
i emissionen angives. 
Beskrivelse af de valgte rensningsmetoder og rensningsgraden for de 
enkelte tilførte stoffer og mikroorganismer. 

Som det fremgår af procesdiagrammet i pkt 16) er der følgende emissioner til luft: 
 Damp fra steam boileren, ca.1 kg/h 
 Beriget luft (50% ilt), ca 650 Nm3/h 
 Brint, hvis det katalytiske oxidationsanlæg er stoppet. ca 150 Nm3/h 
 Formiergas (95% nitrogen og 5% brint)  
 Røg gas fra det katalytiske oxidationsanlæg NOx , max 65 mg/Nm3. Luftflow ca. 450 Nm3/h 

 
 

22) Oplysninger om virksomhedens emissioner fra diffuse kilder. Der er ikke diffus emission 
23) Oplysninger om afvigende emissioner i forbindelse med op-
start/nedlukning af anlæg. 

Ved opstart/nedluk og i perioder, hvor oxidationsanlægget ikke er i drift, ledes brint ligeledes ud til 
atmosfæren via en høj vent. ledning 

24) Beregning af afkasthøjder for hvert enkelt afkast med de bereg-
ningsmetoder, der er angivet i Miljøstyrelsens gældende vejledninger 
om begrænsning af lugt- og luftforurening fra virksomheder. 

Afkast med brint føres mindst 2 meter over højeste punkt på SOEC-enheden. Afkastene med damp og 
beriget luft eller fomiergas. Afkast fra det katalytiske oxidationsanlæg føres 6 m over terræn. 
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Der vil være en afstand på ca. 6 meter mellem afkast med brint og afkast med beriget luft. 

Spildevand 
25) Hvis der søges om tilladelse til at aflede spildevand, skal virksomhe-
den give følgende basisoplysninger for hver spildevandstype: 

 Oplysning om oprindelse, herunder om der f.eks. er tale om produkti-
onsspildevand, overfladevand, husspildevand, kølevand m.m. 

 Oplysninger om maksimal mængde af spildevand afledt pr. døgn og pr. 
år samt variationen i afledningen over døgn, uge, måned eller år. 

 Oplysning om, hvorvidt spildevandet ønsket afledt til spildevandsfor-
syningsselskabets spildevandsanlæg eller udledt direkte til vandløb, 
søer eller havet eller andet. 

 Oplysninger om temperatur, pH og koncentrationer af forurenende 
stoffer samt oplysning om eventuelle mikroorganismer. 

 Oplysning om art og kapacitet af renseforanstaltninger, herunder 
sandfang og olieudskillere. 

 Beskrivelse af de valgte rensningsmetoder og rensningsgraden for de 
enkelte tilførte stoffer og mikroorganismer. 

En mindre mængde spildevand, ca 13 l/h behandles på fabrikkens interne vandrensanlæg. Spildevan-

det dannes ved boiler blowdown, hvor opkoncentrerede salte fra vandet bortledes. Spildevandet op-

samles i palletanke og køres med eltruck til vandrensningsanlæg hvor vandet renses.  

 

Vand til processen fremstilles i fabrikkens eksisterende osmoseanlæg. Fra Osmoseanlægget vil der 

være en spildevandsstrøm (osmosedrænvand) på ca. 1/4 del af den producerede vandmængde. 

Når der produceres brint, anvendes 400 l/h, hvilket medfører en spildevandsmængde fra osmosean-

lægget på ca. 120 l/h, svarende til ca. 960 m3 pr år. 

Det ansøgte vil pga af reduktion af vandforbrug andre steder på fabrikken, ikke øge udledningen af os-

mosedrænvand ifht nuværende. 

26) Hvis der søges om tilladelse til direkte udledning af stoffer til vand-
løb, søer eller havet, kan miljømyndigheden kræve yderligere oplysnin-
ger, jf. den til enhver tid gældende bekendtgørelse om miljøkvalitets-
krav for vandområder og krav til udledning af forurenende stoffer til 
vandløb, søer eller havet samt spildevandsbekendtgørelse. 
Hvis virksomheden ønsker at udlede 22 tons kvælstof eller 7,5 tons fos-
for pr. år eller derover til vandløb, søer eller havet, skal ansøgningen til-
lige ledsages af de oplysninger, der fremgår af den til enhver tid gæl-
dende spildevandsbekendtgørelse. 

Som følge af projektet, vil spildevandsmængden fra osmoseanlægget øges med ca. 960 m3 pr år. Mer-
udledningen, er meget lille og vil kunne rummes inden for den eksisterende tilladelse til direkte udled-
ning.  

Støj 

27) Beskrivelse af støj- og vibrationskilder (inkl. lavfrekvent støj og in-
fralyd), herunder intern kørsel og transport samt udendørs arbejde og 
materialehåndtering. 

Anlægget er placeres udendørs. 

Alle anlægsdele / enheder i SOEC-anlægget et specificeret til maksimalt LWA på 65 dB(A) 1 m fra enheden 

og LP på 32 dB(A) 10 m fra enheden 

Afkast støjdæmpes.  

Der er ingen kørsel og transport ved drift af anlægget. 
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28) Beskrivelse af de planlagte støj- og vibrationsdæmpende foranstalt-
ninger både for de enkelte støj- eller vibrationsfremkaldende anlæg, ma-
skiner og køretøjer til intern transport og for virksomheden som helhed. 

Der monteres lyddæmpere på afkastene, således det maksimale lydeffektniveau vil være 63 dB(A) fra 
hvert af afkastene. 
Støjbidraget til omgivelserne vil maksmalt vil være 15 dB(A) og vil dermed ikke bidrage til øget støj.  

29) Beregning af det samlede støjniveau i de mest støjbelastede punkter 
i naboområderne udført som »Miljømåling - ekstern støj« efter Miljøsty-
relsens gældende vejledninger om støj. 

Der er i forbindelse med projektet gennemført støjberegning. Notat med beregningen er vedlagt  

 

Affald 
30) Oplysninger om sammensætning og årlig mængde af virksomhedens 
affald, herunder farligt affald. Der dannes ikke affald i forbindelse med processen. 

31) Oplysninger om, hvordan affaldet håndteres og opbevares på virk-
somheden (herunder affald der indgår i virksomhedens produktion) og 
om mængden af affald og restprodukter, som oplagres på virksomhe-
den. 

Der dannes ikke affald i forbindelse med processen. 

Jord og grundvand 
32) Beskrivelse af de foranstaltninger, der er truffet til beskyttelse af 
jord og grundvand i forbindelse med henholdsvis håndtering og trans-
port af forurenende stoffer, oplagspladser for fast eller flydende affald 
samt nedgravede rør, tanke og beholdere. Der skal oplyses om typen af 
belægning (materialer og udførelse) for virksomhedens befæstede area-
ler. 

Anlægget vil blive placeret på en fast betondæk. Hjælpestoffer opbevares indendørs på spildbakker. 

33) Redegørelse for om virksomheden er omfattet af kravet om udarbej-
delse af basistilstandsrapport, jf. bekendtgørelsens § 13, og den til en-
hver tid gældende vejledning om basistilstandsrapport og ophørsforan-
staltninger. 

Ud over elektricitet og vand, anvendes natriumphosphat som blødgøringsmiddel. Der produceres brint 

på anlægget, der er på gasform.  

 

Der anvendes derudover smøreolie og hydraulikvæske til kompressorerne. Disse stoffer er miljøfar-

lige, men anvendes og oplagres i meget små mængder, op til 25 liter. Oplag foregår i mindre lukkede 

emballager, som opbevares på spildbakke.  Der etableres spildbakke under kompressorerne, der inde-

holder olie.    

 

De stoffer der bruges, fremstilles eller frigives, er oplistet i tabellen herunder.  
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Trin 1 2 3   

Brint i an-

læg 

13333-

74-0 

Flam. 

Gas 1; 

H220 

 gas Indesluttet i 

rør og anlæg 

1,5 

kg 

481 

Nm3/h 

x  

Brint på 

trykflaske 

13333-

74-0 

Flam. 

Gas 1; 

H220 

 gas Indeskuttet i 

trykflasker 

18 

kg 

200 

Nm3/hr 

x  

Natrium-

phosphat 

7601-

54-9 

H315 

H319 

H335 

 væske Original em-

ballage 

<25 l 50 l/år  x 

Smøremid-

ler/hydrau-

likvæske 

- -  væske Original em-

ballage 

<25 l <50 

l/år 

 x 

 

Idet brint er på gasform, vil brint ikke kunne forårsage risiko for forurening af jord- og grundvand.  

De øvrige stoffer, natriumphosphat samt smøremidler/hydraulikvæske, anvendes i begrænset 

mængde.  Oplag foregår i lukkede emballager og opbevares på spildbakke. 

 

Det vurderes derfor at projektet ikke er omfattet af krav om udarbejdelse af basistilstandsrapport. 

- I. Forslag til vilkår og egenkontrol 
34) Virksomhedens forslag til vilkår og egenkontrolvilkår for virksom-
hedens drift, herunder vedrørende risikoforholdene. 
Egenkontrolvilkår bør indeholde: 

Det ansøgte vurderes ikke at medføre behov for yderligere vilkår og egenkontrol.   
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 Forslag til kontrolmålinger, herunder prøvetagningssteder samt moni-

teringsprogram for jord og grundvand. 
 Forslag til rutiner for vedligeholdelse og kontrol af rensningsforan-

staltninger. 
 Forslag til metoder til identifikation og overvågning af de aktuelle mi-

kroorganismer i produktionen og i omgivelserne. 
 Forslag til overvågning af parametre, der har sikkerhedsmæssig be-

tydning. 
Hvis virksomheden har et miljøledelsessystem, opfordres til at koordi-
nere forslag til egenkontrolvilkår med miljøledelsessystemets rutiner. 

- J. Oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld 
35) Oplysninger om særlige emissioner ved de under punkt 18 nævnte 
driftsforstyrrelser eller uheld. 

Se pkt 18 

36) Beskrivelse af de foranstaltninger, der er truffet for at imødegå 
driftsforstyrrelser og uheld. 

Se pkt 18 

37) Beskrivelse af de foranstaltninger, der er truffet for at begrænse 
virkningerne for mennesker og miljø af de under punkt 18 nævnte 
driftsforstyrrelser eller uheld. 

Se pkt 18 

- K. Oplysninger i forbindelse med virksomhedens ophør. 
38) Oplysninger om, hvilke foranstaltninger ansøgeren agter at træffe 
for at forebygge forurening i forbindelse med virksomhedens ophør. 

Ved ophør demonteres anlægget. 

- L. Ikke-teknisk resume 

39) Oplysningerne i ansøgningen skal sammenfattes i et ikke-teknisk re-
sume. 

Der ønskes opført et 3,5 MW SOEC H2 elektrolyse anlæg til demonstrationsformål.  

Anlægget producerer brint ud fra vand og elektricitet.   

 

Anlægget skal bruges til demonstrationsformål, dels til fremvisning og dels for at oparbejde erfaring 

med drift af anlægget. 

 

Anlægget vil producere 481 Nm3/h brint, der ledes til et katalytisk oxidationsanlæg hvor brinten oxi-

deres tilbage til vanddamp som udledes vi eget afkast. 

 






















